aflossingen een variabel deel bevatten dat af-
hankelijk is van de winst op de verkoop van het
onderliggende vastgoed. Deze herclassificatie
leidt tot een herwaardering van 0,2 miljoen
euro. In overeenstemming met IFRS 9 is er
geen ECL voor FVPL activa.

Leningen en vorderingen zijn tegen geamorti-
seerde kostprijs gebleven als gevolg van de
keuze van de P&V Groep om een vergelijkbare
waardering te behouden als onder de vorige re-
gels. De enige impact van IFRS 9 was de ver-
vanging van de waardeverminderingen van
27,96 miljoen euro, die onder IAS 39 werden
geboekt, door de boeking van verwachte kre-
dietverliezen (ECL) voor hetzelfde bedrag.

Ook het gedeelte met betrekking tot de hedge
accounting blijft ongewijzigd ten opzichte van
voorgaande jaren. De toepassing van de norm
IFRS 9 door de P&V Groep heeft, ten opzichte
van IAS39, geen veranderingen in de waarde-
ring met zich meegebracht.

26

In duizenden €

Classificatie IAS39 Boekhoudmethode IAS39 Financiële instrumenten IAS 39 IAS 39
2022

Herclassificatie
(buiten

toepassingsgebied
IFRS 9)

FVOCI FVOCI Option FVTPL Geamortiseerde
kost

ECL Herclassificatie /
herwaardering

IFRS 9
2022

Aandelen 546.802 - 546.802 0,00 0,00 0,00 546.802
Beursgenoteerde aandelen 545.839 - 545.839 545.839
Niet-beursgenoteerde aandelen 963 - 963 963
Optiecertificaat - strips - - - -

Fondsen 2.026.026 636.259 - 1.389.767 0,00 0,00 2.026.026
Fondsen (regelmatige NIW) 97.825 - 97.825 97.825
Fondsen (niet-regelmatige NIW) 1.928.081 636.139 1.291.942 1.928.081
Fondsen (zonder NIW) - - - -
Private equity 120 120 - 120

Participaties 182.900 182.900 0,00 0,00 0,00 182.900
Obligaties 11.715.301 11.568.051 - 147.250 0,00 0,00 11.715.301

Beursgenoteerde obligaties (actieve
markten)

11.366.408 11.361.847 - 4.566 11.366.413

Beursgenoteerde obligatie (Niet-actieve
markten)

251.727 198.600 - 53.312 251.912

Niet-beursgenoteerde obligaties 97.166 7.604 - 89.372 96.976
Aangehouden tot de vervaldag Overige obligaties 578.616 578.616 0,00 0,00 - (103.823) 474.793
Leningen en vorderingen 2.372.272 (271.132) 1.746.774 74.684 279.682 (27.965) (159.582) 1.913.593
Schulden op kerte termijn
(repo's)

(806.889) 0,00 0,00 (806.889) 0,00 (806.889)

Overige financiële schulden - 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Derivaten FVPL Derivaten 34.969 - 34.969 0,00 0,00 34.969
TOTAAL 16.649.997 14.529.700 729.702 1.646.670 (527.207) (27.965) (263.405) 16.087.494

Beschikbaar voor verkoop FVOCI

Geamortiseerde kost

27

2.3.4. Transitie IFRS 4 - IFRS17

De overgang van IFRS 4 naar IFRS 17 heeft een
verandering teweeggebracht in de waardering
van voorzieningen met betrekking tot (her)ver-
zekeringscontracten, evenals in de reikwijdte
van verzekeringscontracten. Sommige contrac-
ten die voorheen werden beschouwd als beleg-
gingscontracten volgens IFRS 4, vallen nu on-
der het toepassingsgebied van IFRS 17. Voor
meer details verwijzen we naar toelichting 3.5.
De belangrijkste waarderingsverschillen zijn
dat verplichtingen uit hoofde van verzekerings-

[…]

Niet-leven en Zorg 3,65% 2,99% 2,73% 2,65% 2,62% 2,70% 2,71% 2,47% 2,52%

96

De sensitiviteitsberekeningen op de obligatie-
portefeuille in de activa staan vermeld in sectie
3.4.4.4. Als we dit combineren met de resulta-
ten voor de passiva in de bovenstaande tabel
zien we dat een opwaartse schok van 100 bp in
de risicovrije rente leidt tot een stijging van het
eigen vermogen.  Op basis van de schokscena-
rio's waarmee de P&V Groep rekening houdt
voor de berekening van de Risk Adjustment  in
IFRS 17, zijnde de scenario’s die in het Sol-
vency II-standaardmodel worden gebruikt voor
de berekening van de SCR-bedragen, merken

we op dat bij Leven de grootste sensitiviteit ver-
band houdt met kosten (+1% in BEL op basis
van een stijging van de kosten met 10% en een
stijging van de inflatie met 1%), afkoop (+1%
in BEL op basis van een stijging van de afkoop-
percentages met 50%) en arbeidsongeschikt-
heid (+1% in BEL op basis van een combinatie
van scenario's waaronder een permanente stij-
ging van de morbiditeitspercentages met 25%).
Gevoeligheid voor sterfte en levensduur heeft
een kleinere impact, met een stijging van onge-
veer 0,2% in BEL.

In duizenden € Impact eigen vermogen

Rentes +100 bp (1.804.931)
Rentes + 50 bp (915.126)
Rentes -100 bp 2.094.966
Rentes -50 bp 1.012.231

97

3.13.2.2. BBA-benadering

De volgende tabellen analyseren de variaties in
IFRS 17 voorzieningen voor contracten

gewaardeerd volgens de BBA-benadering tij-
dens het boekjaar.

Reconciliatie LRC en LIC

 LRC  LIC  Totaal

In duizenden €
Exclusief verlies-

component
Verlies-

component

Passiva bij begin boekjaar 12.259.172 83.146 340.781 12.683.099

Netto beginsaldo 12.259.172 83.146 340.781 12.683.099

Opbrengsten uit verzekeringsactiviteiten (503.343) - - (503.343)
Contracten gewaardeerd volgens de gewijzigde retrospectieve methode - - - -
Contracten gewaardeerd op basis van de reële waarde (332.647) - - (332.647)
Overige contracten (170.696) - - (170.696)

Kosten uit verzekeringsactiviteiten 27.717 30.789 429.708 488.215
Schadeclaims en andere verzekeringskosten 23.784 (6.310) 438.699 456.173
Afschrijving van kasstromen met betrekking tot acquisitiekosten 3.934 - - 3.934
Verliezen en terugname van verliezen op verlieslatende contracten - 37.100 - 37.100
Variaties in de passiva met betrekking tot opgelopen schades - - (8.991) (8.991)

Investeringscomponent (894.443) - 894.443 -

Resultaat uit verzekeringsactiviteiten (1.370.069) 30.789 1.324.151 (15.128)

Financiële opbrengsten en kosten erkend in het resultaat 363.588 1.035 3.238 367.861

Totale variatie in de resultatenrekening (1.006.481) 31.825 1.327.389 352.733

Financiële opbrengsten of lasten erkend in OCI 583.071 - 5.601 588.672

Totale variatie in resultatenrekening en in OCI (423.410) 31.825 1.332.990 941.405

Cash-flows -

Ontvangen premies 1.381.488 - - 1.381.488
Schadeclaims en andere betaalde kosten uit verzekeringsactiviteiten - - (1.313.513) (1.313.513)
Kasstromen met betrekking tot betaalde acquisitiekosten (43.111) - - (43.111)

Totale kasstromen 1.338.377 - (1.313.513) 24.864

Passiva bij einde boekjaar 13.174.139 114.971 360.259 13.649.369

Netto eindsaldo 13.174.139 114.971 360.259 13.649.369

98

In dit gedeelte presenteren we de bewegingen
in de LRC en de LIC gedurende de verslagperi-
ode, toegelicht aan de hand van de resultatenre-
kening en OCI.

We hebben een toename waargenomen in de
boekwaarde van de voorzieningen, zowel voor
de LRC als voor de LIC. De stijging van de LIC
is beperkt. Het vrijvallen van de voorzieningen
tijdens het boekjaar ligt dicht bij het bedrag aan
claims en andere kosten dat in die periode is be-
taald, wat aangeeft dat claims naar behoren zijn
gereserveerd.

Aan LRC zijde zien we een meer significante
stijging. Het niveau van de geïnde premies over